Rocca sacrista cappellae apostolicae; D.no Minutio de Minutiis protonotario apostolico et uno ex secretariis Sanctitatis Suae; nec non Reverendis D.nis Didaco de Campo, comite Ioanne Baptista Saxatello, Bartholomaeo Pawsenski Polono, cubiculariis secretis Sanctitatis Suae; et comite Henrico Firleo Polono, et Andreae Opaliski etiam Polono, eiusdem Sanctitatis Suae cubiculariis honoris; insuper et nobiles capitaneis militum custodiae Sanctitatis Suae, Ioanne Bardio, Leone Strozio et Petro Aldobrandino, atque compluribus tam cubiculariis, officialibus et familiaribus Sanctitatis Suae, quam etiam familiaribus et aulicis praedictorum Ill.morum et R.morum D.norum Cardinalium, et permultis alumnis Collegii Graecorum de Urbe et aliis quamplurimis personis, omnibus detecto capite de more stantibus, adhibitis et inservientibus etiam clericis seu magistris caerimoniarum et interpretibus infra nominandis.

Comparuerunt ibidem coram Sanctitate Sua Reverendi Patres D.nus Hypatius Pociei protothronius episcopus Wlodimiriensis et Brestensis, et D.nus Cyrillus Terleccki exarcha metropoliae Kioviensis episcopus Luceoriensis et Ostrosiensis in Russia nationis Russorum seu Ruthenorum, tamquam principales et oratores seu procuratores et nuntii R.mi Patris D.ni Michaelis Rahosa archiepiscopi et metropolitae Kioviensis et Haliciensis et totius Russiae, et aliorum Reverendorum Patrum quinque coëpiscoporum suorum in Russia dictae nationis Ruthenorum Graeco ritu viventium, videlicet Gregorii nominati archiepiscopi electi in episcopum Polocensem et Vitebscensem, Michaelis Kopistenski episcopi Praemisliensis et Samborensis, Gedeonis [*fol. 2v*] Boloban episcopi Leopoliensis, Dionysii Zbiruiski episcopi Chelmensis, et Ioanae Hohol electi in episcopum Pincensem et Turoviensem, cum ipsorum familia et comitibus, et interprete Rev. D.no Luca Doctoreo Polono canonico Luceoriensi ac aliis personis, et a Reverendis Paulo Alaleone et Guidio praeposito, clericis seu magistris caerimoniarum, ipsi D.ni episcopi et oratores cum interprete ducti et associati, factis tribus genuflexionibus seu reverentiis, accesserunt ad pedes Sanctitatis Suae, quibus humiliter deosculatis, paucis verbis causam eorum legationis et missionis exponentes, loquente D.no Hypatio, qui Latinam linguam callet, praesentaverunt et exhibuerunt Sanctitati Suae litteras, seu decretum et scripturam deliberationis praedictorum D.norum Michaelis archiepiscopi et coepiscoporum Ruthenorum et ipsorum, de postulanda et suscipienda Unione S. Romanae Ecclesiae, et litteras eorundem ad eandem Sanctitatem Suam super huiusmodi Unione cum S. Romana Ecclesia obtinenda, et debita obedientia ei et Sanctitati Suae praestanda, utrasque lingua Ruthenica scriptas et ab eis subscriptas et intus sigillatas, quarum etiam versiones in Latinam linguam factae et paratae fuerant. Quo facto surrexerunt, ac deducentibus eos praedictis magistris caerimoniarum retrocesserunt extra conses-

sum D.norum Cardinalium, et facta genuflexione steterunt in ingressu consessus et conspectu Sanctitatis Suae, interprete, comitibus et familiaribus praedictis a tergo ipsorum genuflexis; et Sanctitas Sua consignavit dictas litteras Ruthenice scriptas R.do D.no Eustachio Volovitio Lithuano canonico Vilnensi, Ruthenici idiomatis perito, familiari supradicti comitis Henrici Firlei ibidem praesenti, qui humiliter genuflexus accepit et illas deosculatus est, et facto sibi nutu surrexit, et stans a sinistra parte sedis pontificiae clara et intelligibili voce legit dictam scripturam, seu decretum deliberationis DD. Michaelis archiepiscopi, ipsorummet oratorum et aliorum coepiscoporum suorum Ruthenorum, originalem lingua et characteribus Ruthenicis scriptam et exaratam, intus subscriptam et sigillatam ut supra ad verbum prout in ea, quae posita est inferius post praesens instrumentum, et ea lecta genuflexit et surrexit.

Tunc autem R.dus D.nus Silvius Antonianus magister [*fol. 3*] camerae et secretarius Sanctitatis Suae post genuflexionem seu reverentiam factam Sanctitati Suae, stans a parte dextra dictae sedis Pontificis, clarissima voce legit eandem ipsam scripturam in Latinam linguam fideliter et ad verbum etiam translata, prout in ea, quae etiam habetur infra ibidem.

Deinde vero idem D.nus Eustachius Volovitius, post solitam reverentiam seu genuflexionem, stans ibidem simili modo legit praedictas litteras originales D.norum Michaelis archiepiscopi, et coepiscoporum suorum Ruthenorum et ipsorummet oratorum ad Sanctitatem Suam iisdem lingua et characteribus Ruthenicis conscriptas, atque ab eis intus subscriptas et sigillatas, ut praefertur, super huiusmodi unione suscipienda et impetranda pro se ipsis ac clero et populo Ruthenorum seu Russorum, ac pro debita obedientia sanctae Sedi Apostolicae et Sanctitati Suae per ipsos praenominatos D.nos Hypatium et Cyrillum Episcopos, eorum oratores seu procuratores, praestanda ad verbum, prout in eis, quae similiter habentur inferius post praesens instrumentum, ac genuflexit et surrexit. Ac successive praedictus D.nus Sylvius secretarius, facta reverentia Sanctitati Suae, stans ibidem, eodem modo legit praedictas litteras fideliter latine versas et interpretatas, ut pariter in eis continetur, quae habentur infra ibidem, atque ipsis D.nis episcopis et oratoribus, dum legerentur, in signum praestationis obedientiae huiusmodi se inclinantibus et genuflectentibus.

Quibus quidem scriptura et litteris utraque lingua lectis ut supra, idem D.nus Sylvius secretarius accessit ad sinistram Sanctissimi Domini, et genuflexus accepit mandatum de responsione nomine Sanctitatis Suae facienda praedictis D.nis Hypatio et Cyrillo episcopis oratoribus, ac surgens et conversus ad eos his verbis ita respondit.

Venerabiles Episcopi,

Ad petram fidei, supra quam Christus Dominus Ecclesiam suam aedifi-

cavit, ad montem sanctum, in quo habitare beneplacitum est Deo, ad matrem et magistram omnium Ecclesiarum sanctam Romanam Ecclesiam reditis Rutheni episcopi post annos centum et quinquaginta, magno quidem et singulari Dei beneficio erga vos et gentem vestram: tanto vero cum gaudio Sanctissimi D.ni nostri quantum nulla orationis copia, nulla dicendi vis exprimere satis [fol. 3v] potest. Exultat spiritus Sanctitatis Suae in Deo et sapientiam illam agnoscit, quae attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter. Et vos quoque iure optimo divitias bonitatis Dei agnoscitis et praedicatis, qui corda vestra divino suo lumine collustravit, ut intelligeretis non esse in corpore membra illa, quae capiti non cohaerent, divulgum a vite palmitem fructum nullum afferre posse, rivos arescere, qui fonti non sunt coniuncti; denique Deum patrem non habere, qui Ecclesiam matrem non habet, quae una est catholica et apostolica sub uno visibili capite Romano Pontifice, qui est pater patrum et pastor pastorum, cui in Beato Petro Apostolorum principe et agni et oves Christi sunt creditae, et cui a Domino mandatum est, ut fratres suos episcopos confirmet. Recte igitur et prudenter et pie venerabilis metropolitae vester, et vos et collegae vestri fecistis, qui unitatem Ecclesiae Catholicae, extra quam non est salus, tanto studio appetistis, et ex tam longinquis regionibus huc ad sacra apostolorum limina venistis, ut beati Petri legitimo successoris, vero in terris Christi Vicario debitam obedientiam praestaretis, et veteribus in fide erroribus reiectis, incorruptae fidei integritatem ab eo reciperetis. Ergo quia corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem, agite, venerabiles episcopi, implete gaudium Sanctitatis Suae et huius sacri atque amplissimi Collegii, et fidei catholicae professionem iam facite. Paratus est Sanctissimus D.nus noster paterna benignitate vos et metropolitam vestram, et coepiscopos vestros et nationem vestram Ruthenam aperto charitatis sinu ad communionem admittere, et obedientiam vestram una cum his venerabilibus fratribus suis S. Romanae Ecclesiae Cardinalibus recipere: speratque Sanctitas Sua in eo, qui potens est, et qui facit mirabilia magna solus a saeculo, quod exemplum fidei vestrae alios etiam ad salutarem aemulationem provocabit, ut et ipsi depulsis tenebris lumen quaerant, sectentur unitatem et pacem, et fiat unum ovile et unus pastor.

Tunc dicti D.ni Hypatius et Cyrillus episcopi, oratores et procuratores, ducti a praedictis magistris caeremoniarum, factis reverentiis consuetis, iterum accesserunt versus praelibatum Sanctissimum D.num Papam et genuflexi [fol. 4] ante conspectum eius, Dominis Luca Doctoreo interprete et Eustachio Volovitio praedictis ipsis a tergo assistentibus, ac posito libro sanctorum Evangeliorum in pulvinari coram eis, habentesque in manibus professionem fidei catholicae Ruthenice et Latine scriptam, et a se ipsis subscriptam iuxta formam Graecis ad unitatem sanctae

Romanae Ecclesiae venientibus praescriptam, singulariter singuli praedictam fidei catholicae professionem, tam procuratorio nomine praedictorum Dominorum praelatorum Ruthenorum, scilicet Michaelis Rahosa archiepiscopi metropolitae Kioviensis et Haliciensis ac totius Russiae, et Gregorii denominati archiepiscopi electi in episcopum Polocensem et Vitbescensem, et Ionae Hohol electi in episcopum Pinscensem et Turoviansem, et Michaelis Kopistenski episcopi Praemisliensis et Samborensis, Geleonis Boloban episcopi Leopoliensis, et Dionysii Zbiruiski episcopi Chelmensis eorum principalium (pro quibus de rato polliciti sunt et promiserunt, quod ipsi D.ni archiepiscopus et episcopi illam ratam et gratam habebunt, ac suscipient et acceptabunt, et intra tempus competens ratificabunt et confirmabunt, atque de novo iuxta praedictam formam de verbo ad verbum facient et emittent, et eorum manu subscriptam et sigillo obsignatam ad praedictum S.mum Dominum nostrum Papam, et ad sanctam Apostolicam Sedem transmittent), quam etiam proprio eorum nomine expresse et clara et intelligibili voce fecerunt et emiserunt in hunc qui sequitur modum, videlicet:

Primum D.nus Hypatius episcopus Wlodimiriensis et Brestensis, cum Latinam linguam calleret, latine scriptam et a se subscriptam alta voce suo, et principalium suorum nomine fidei catholicae professionem fecit et emisit, atque ore proprio pronuntiavit, ac ita spondit, vovit et ad sancta Dei evangelia ibi proposita, illis tactis corporaliter ambabus manibus iuravit prout in ea. Ac continuo eandem Ruthenica lingua et characteribus Servianis seu Ruthenis, qui consimiles sunt, scriptam et subscriptam, pro ipso D.no Hypatio legit et pronuntiavit praedictus Eustachius Volovitius canonicus Vilmensis, et ipse D.nus Hypatius ad eadem sancta Dei evangelia iuravit ut supra.

[*fol. 4v*] Secundo vero D.nus Cyrillus episcopus Luceoriensis et Ostrosiensis suo, et principalium suorum nomine catholicae fidei professionem Ruthenica lingua et characteribus scriptam et subscriptam fecit, emisit et pronuntiavit, et ita pariter spondit, vovit et similiter ad eadem sancta Dei evangelia corporaliter ambabus manibus tacta iuravit, prout etiam in ea.

Deinde Lucas Doctoreus canonicus Luceoriensis ac interpres supradictus nomine eiusdem D.ni Cyrilli Episcopi eandem catholicae fidei professionem latine factam seu scriptam, et ab eodem Cyrillo Ruthenice sua manu subscriptam clare legit et pronuntiavit, et ipse D.nus Cyrillus eodem modo ut supra iuravit, et alias prout in eisdem fidei catholicae originalibus professionibus utraque lingua per ipsos D.nos Hypatium et Cyrillum episcopos factis, vel eorum nomine lectis et pronuntiatis respective iuxta formam supradictam (quarum schedulae similiter inferius reponuntur et habentur post praesens hoc ipsum instrumentum) plenius continetur.

Tum sublato pulvinari cum libro Evangeliorum, ministrantibus dictis magistris caerimoniarum ipsi D.ni Hypatius et Cyrillus episcopi et oratores cum praenominato Luca eorum interprete accesserunt propius ad pedes Sanctitatis Suae, quos devote et non sine lachrymis deosculati sunt, et Sanctitas Sua pro sua pietate illos paucis verbis et submissa voce allocutus est, atque ad complexum et osculum admisit, ac benigne et alacriter cum omni charitate suscepit, et dixit et declaravit, se dictos Hypatium et Cyrillum episcopos oratores, et praenominatos Michaellem archiepiscopum metropolitam et omnes alios episcopos Ruthenos absentes cum eorum cleris et populis nationis Ruthenae, in Russia et dominio Ser.mi Sigismundi Regis Poloniae et Sueciae existentibus, intra gremium Ecclesiae catholicae et unitatem sanctae Romanae Ecclesiae recipere, unire annectere et incorporare; committens Ill.mo et R.mo Domino Iulio Antonio tituli Sanctae Mariae Transtiberim presbytero cardinali Sanctae Severinae, maiori poenitentiario ac inquisitori praefato ibi praesenti et considenti ut supra, ut ipsos D.nos episcopos et oratores, eorumque [fol. 5] comites domesticos et familiares, aliosque Ruthenos Romae praesentes in utroque foro in forma Ecclesiae consueta absolveret a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiis aliisque ecclesiasticis censuris et poenis, in quas propter schisma, haereses vel errores quoscumque incurrerint, et cum eis super irregularitate praemissorum occasione per ipsos fortasse contracta opportune dispensaret. Ac insuper dedit et concessit facultatem et potestatem dictis Hypatio et Cyrillo episcopis et oratoribus, ut ipsi deinde Michaellem archiepiscopum et alios episcopos Ruthenos supradictos in partibus absolvant, et similiter dispensent. Postmodum vero tam ipsi, quam iidem archiepiscopus et episcopi sic absoluti, et cum quibus fuerit dispensatum, unusquisque in propria dioecesi, omnes Ruthenos tam presbyteros et clericos, quam alias quascumque personas utriusque sexus, qui ad huiusmodi unitatem sanctae Romanae Ecclesiae venerint et eam amplexi fuerint, similiter in praedicta forma absolvere, et cum presbyteris et clericis super irregularitate per eos praemissorum occasione contracta pariter dispensare possint et valeant. His ita peractis et absolutis, magnificus D.nus Ioannes Iacobus Nerottus utriusque iuris doctor, Sanctissimi Domini nostri Papae fisci et Camerae Apostolicae procurator generalis ibidem praesens, de more rogavit omnes et singulos protonotarios, secretarios apostolicos et alios notarios publicos quoscumque ibidem praesentes, et eorum quemlibet in solidum, ut de postulatione admissionis ad unitatem Sanctae Romanae Ecclesiae, et illius admissione, atque de debita obedientia et subiectione praestita et exhibita SS.mo Domino Nostro Papae et Sanctae Sedi Apostolicae, et fidei catholicae professione facta per dictos Reveren-

dos patres D.nos Hypatium et Cyrillum episcopos et oratores D.norum archiepiscopi et praelatorum nationis Ruthenae eorum principalium, tam illorum quam suis propriis nominibus ad perpetuam rei memoriam conficerent, seu confici facerent unum vel plura publicum seu publica instrumentum vel instrumenta. Ac tunc etiam R.dus D.nus Marcellus Philonardus utriusque iuris doctor, procurator officii sanctae Romanae et universalis inquisitionis, similiter super praemissis [*fol. 5v*] rogavit eosdem omnes praedictos et eorum quemlibet in solidum. Et in specie de his omnibus simul mecum rogatus fuit discretus vir Flaminius Adrianus clericus Firmanae dioecesis eiusdem officii sanctae Romanae Inquisitionis notarius una cum testibus infrascriptis.

Deinde rogantibus praedictis D.nis episcopis et oratoribus, et Sanctitate Sua annuente, introducti sunt ad oscula pedum Sanctitatis Suae omnes ipsorum comites, domestici et familiares, clerici et laici, quibus Sanctitas Sua se benignam et clementem praebebat et ostendebat. Postremo tandem SS.mus Dominus facto signo crucis benedixit omnibus, et ipse recessit a congregatione in cubiculum suum, et Ill.mi D.ni Cardinales abierunt in domos suas.

Acta sunt haec Romae in palatio Apostolico apud S. Petrum uti (*ms. ubi*) supra, anno, indictione, die, mense et pontificatu supradictis, praesentibus ibidem infrascriptis officialibus et consultoribus officii praedictae sanctae Romanae et universalis Inquisitionis, videlicet: R.do Patre Magistro Alberto de Florentiola Ordinis Fratrum Praedicatorum commissario generali; R.do D.no Cosmo Angelio de Barga, iuris utriusque doctore, assessore; R.do P. Fratrem Bartholomaeo Miranda eiusdem Ordinis Fratrum Praedicatorum sacri palatii magistro, consultore; R.do P. Magistro Paulo de Mirandula vicario et procuratore generali eiusdem Ordinis, etiam consultore; et R.do D.no Iulio Monterentio Bononiensi, iuris utriusque doctore, similiter consultore, testibus ad praemissa vocatis specialiter atque rogatis, ac ibidem praesentibus quam plurimis aliis personis in numero copioso.

(*m. pr.*) Et quia ego Anselmus Dandinus presbiter Cesenatensis, protonotarius apostolicus de numero participantium his omnibus interfui, praesens fui et rogatus fui, ideo huic praesenti instrumento aliena manu fideliter scripto manum et sigillum meum apposui.

(L ✕ S.)

## 202.

Romae. 23. XII. 1595.

*Professio fidei catholicae facta per episcopum Hypatium Pociei.*ASV, A. A., Arm. I-XVIII nr. 1733 fol. 1, 6-8 *orig. pergam. lat. (orig. pergam. lingua Ruthenica exaratum ibid. fol. 2-5).*

BARONIUS, Annales eccl. VII (appendix) p. 684-686.

THEINER, Die neuesten Zustände, Doc. p. 12-17.

PELESZ I p. 606-611.

[*fol. 1*] Professio fidei catholicae facta per Rever(endum) Patrem Dominum Hypatium Episcopum Wlodimiriensem et Brestensem latina lingua, die XXIII mensis decembris M.D.XCV.

[*fol. 6*] Sanctissime ac Beatissime Pater,

(*Manu propria*) Ego humilis Hipatius Pociei, Dei gratia protothronius Wlodimiriensis et Brestensis episcopus in Russia, nationis Russorum seu Ruthenorum (*caetera manu secretarii*), unus ex procuratoribus Reverendorum in Christo Patrum Dominorum praelatorum eiusdem nationis, videlicet Michaëlis Rahosa archiepiscopi metropolitae Kioviensis et Haliciensis ac totius Russiae, et Gregorii archiepiscopi nominati electi in episcopum Polocensem et Vitebscensem, et Ionae Hohol electi in episcopum Pincensem et Turoviensem, et Michaëlis Kopystensky episcopi Praemisliensis et Samborensis, et Gedeonis Boloban episcopi Leopoliensis, et Dionysii Zbiruisky episcopi Chelmenensis, ab eis specialiter constitutus et missus una cum Reverendo in Christo Patre Domino Cyrillo Terleczy exarcha episcopo Luceoriensi et Ostrosiensi eiusdem nationis, altero ex procuratoribus dictorum Dominorum praelatorum et collega meo, ad ineundam et suscipiendam unionem Sanctitatis Vestrae et sanctae Romanae Ecclesiae, atque ad deferendam debitam obedientiam ipsorum omnium et totius ecclesiastici eorum status, et ovium eis commissarum nomine huic sanctae Sedi Beati Petri, et Sanctitati Vestrae uti Summo Pastori universalis Ecclesiae, ad pedes eiusdem Sanctitatis Vestrae positus, ac infrascriptam sanctae orthodoxae fidei professionem iuxta formam Graecis ad unitatem dictae sanctae Romanae Ecclesiae redeuntibus praescriptam facturus et emissurus, tam procuratorio nomine praedictorum Dominorum Archiepiscopi et episcoporum Ruthenorum meorum principalem, quam etiam meo proprio, simul cum praedicto Domino Cyrillo exarcha episcopo Luceoriensi et Ostrosiensi, procuratore et collega meo, polliceor et promitto, quod ipsi Domini archiepiscopus et episcopi illam ratam et gratam habebunt, ac suscipient et acceptabunt, et intra tempus competens ratificabunt et confirmabunt, atque de novo iuxta praedictam formam de verbo ad verbum facient et emittent, et eorum

manu subscriptam et sigillo obsignatam ad Sanctitatem Vestram et hanc sanctam Apostolicam Sedem transmittent, prout sequitur :

Firma fide credo et profiteor omnia et singula, quae [fol. 6v] continentur in Symbolo fidei, quo sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet :